
Решение Думы города Костромы  №  172 от 27 августа 2015 года
«О внесении изменений в решение Думы города Костромы от 4 декабря 
2014 года № 227 "О бюджете города Костромы на 2015 год 
и на плановый период 2016 и 2017 годов"» .................................................................стр. 1–19
Решение Думы города Костромы № 177 от 27 августа 2015 года
«Об установлении порядка определения цены земельных участков, находящихся 
в муниципальной собственности города Костромы, при заключении договора 
купли-продажи таких земельных участков без проведения торгов» .................................стр. 20
Решение Думы города Костромы № 179 от 27 августа 2015 года
«О внесении изменений в Положение о муниципальной поддержке 
инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных 
вложений, в городе Костроме»........................................................................................стр. 20
Решение Думы города Костромы № 180 от 27 августа 2015 года
«О внесении изменений в Порядок осуществления муниципального жилищного 
контроля на территории города Костромы» ....................................................................стр. 20

Информационно-правовой бюллетень № 37-а (225) � 4 сентября 2015 г. � Распространяется бесплатно

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК
города Костромы

Содержание номера:

В связи с изменением доходной и расходной частей бюджета города Костромы на 2015 год и на
плановый период 2016 и 2017 годов, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской
Федерации, Положением о бюджетном процессе в городе Костроме, утвержденным решением
Думы города Костромы от 29 августа 2008 года № 133, руководствуясь статьями 29 и 55 Устава
города Костромы, Дума города Костромы

Р Е Ш И Л А :
1. Внести в решение Думы города Костромы от 4 декабря 2014 года № 227 "О бюджете города

Костромы на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов" (с изменениями, внесенными
решениями Думы города Костромы от 29 января 2015 года № 1, от 26 февраля 2015 года № 17, от
26 марта 2015 года № 50, от 24 апреля 2015 года № 71, от 14 мая 2015 года № 102, от 28 мая 2015
года № 105, от 18 июня 2015 года № 124, от 30 июля 2015 года № 146) следующие изменения: 

1) в приложении 1 "Перечень главных администраторов доходов бюджета города Костромы":

Дума горо да Костро мы

РЕШЕНИЕ 
27 августа 2015 года № 172

О внесении изменений в решение Думы города Костромы 
от 4 декабря 2014 года № 227 "О бюджете города Костромы 

на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов "

2) приложение 5 "Распределение бюджетных ассигнований на 2015 год по разделам, под-
разделам, целевым статьям, группам и подгруппам видов расходов классификации расхо-
дов бюджетов" изложить в следующей редакции:

"Приложение 5 к решению Думы города Костромы
от 4 декабря 2014 года № 227

(в редакции решения Думы города Костромы
от 27 августа 2015 года № 172)

Распределение бюджетных ассигнований на 2015 год 
по разделам, подразделам, целевым статьям, группам и подгруппам 

видов расходов классификации расходов бюджетов

www.gradkostroma.ru



2 4 сентября 2015 г.    � ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 37-а

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ ДУМЫ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.duma-kostroma.ru

www.gradkostroma.ru



3ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 37-а �  4 сентября 2015 г.     

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ ДУМЫ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.duma-kostroma.ru

www.gradkostroma.ru



4 4 сентября 2015 г.    � ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 37-а

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ ДУМЫ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.duma-kostroma.ru

www.gradkostroma.ru



5ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 37-а �  4 сентября 2015 г.     

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ ДУМЫ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.duma-kostroma.ru

www.gradkostroma.ru



6 4 сентября 2015 г.    � ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 37-а

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ ДУМЫ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.duma-kostroma.ru

www.gradkostroma.ru



7ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 37-а �  4 сентября 2015 г.     

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ ДУМЫ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.duma-kostroma.ru

www.gradkostroma.ru



8 4 сентября 2015 г.    � ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 37-а

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ ДУМЫ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.duma-kostroma.ru

»;

3) приложение 7 "Ведомственная структура расходов бюджета города Костромы на 2015
год" изложить в следующей редакции:

"Приложение 7 к решению Думы города Костромы
от 4 декабря 2014 года № 227

(в редакции решения Думы города Костромы
от 27 августа 2015 года № 172)

Ведомственная структура расходов бюджета города Костромы 
на 2015 год

www.gradkostroma.ru



9ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 37-а �  4 сентября 2015 г.     

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ ДУМЫ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.duma-kostroma.ru

www.gradkostroma.ru



10 4 сентября 2015 г.    � ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 37-а

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ ДУМЫ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.duma-kostroma.ru

www.gradkostroma.ru



11ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 37-а �  4 сентября 2015 г.     

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ ДУМЫ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.duma-kostroma.ru

www.gradkostroma.ru



12 4 сентября 2015 г.    � ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 37-а

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ ДУМЫ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.duma-kostroma.ru

www.gradkostroma.ru



13ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 37-а �  4 сентября 2015 г.     

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ ДУМЫ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.duma-kostroma.ru

www.gradkostroma.ru



14 4 сентября 2015 г.    � ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 37-а

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ ДУМЫ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.duma-kostroma.ru

www.gradkostroma.ru



15ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 37-а �  4 сентября 2015 г.     

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ ДУМЫ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.duma-kostroma.ru

www.gradkostroma.ru



16 4 сентября 2015 г.    � ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 37-а

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ ДУМЫ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.duma-kostroma.ru

www.gradkostroma.ru



17ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 37-а �  4 сентября 2015 г.     

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ ДУМЫ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.duma-kostroma.ru

www.gradkostroma.ru



18 4 сентября 2015 г.    � ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 37-а

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ ДУМЫ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.duma-kostroma.ru

www.gradkostroma.ru



19ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 37-а �  4 сентября 2015 г.     

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ ДУМЫ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.duma-kostroma.ru

»;

4) в приложении 9 "Адресная инвестиционная программа города Костромы на 2015 год и
на плановый период 2016 и 2017 годов" строки:

5) приложение 10 "Источники финансирования дефицита бюджета города Костромы на
2015 год" изложить в следующей редакции:

"Приложение 10 к решению Думы города Костромы
от 4 декабря 2014 года № 227

(в редакции решения Думы города Костромы
от 27 августа 2015 года № 172)

Источники финансирования дефицита бюджета
города Костромы на 2015 год

»;

6) приложение 12 "Программа муниципальных заимствований города Костромы на 2015
год и на плановый период 2016 и 2017 годов" изложить в следующей редакции:

"Приложение 12 к решению Думы города Костромы
от 4 декабря 2014 года № 227

(в редакции решения Думы города Костромы
от 27 августа 2015 года № 172)

Программа муниципальных заимствований города Костромы
на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному
опубликованию.

Глава города Костромы 
Ю.В. ЖУРИН.

www.gradkostroma.ru



Издатель: Муниципальное казенное учреждение города Костромы
«Муниципальный архив города Костромы» (МКУ МАК)

Адрес редакции и издателя:
156022, г. Кострома, ул. Голубкова, д. 6. Тел./факс (4942) 53-28-53.
Тел.(4942) 53-29-81. E�mail: archiv@admgor.kostroma.net

Учредитель — Администрация города Костромы

Главный редактор Елена Бабенко
Газета отпечатана в типографии 

ГП «Областная типография им. Горького», 
г. Кострома, ул. Петра Щербины, 2.  Заказ _________

Тираж 120 экз.  Подписание по графику в 18.00 
Подписано в печать 03.09.2015 в 18.00

20 4 сентября 2015 г.   � ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 37-а

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ ДУМЫ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.duma-kostroma.ru

В соответствии с подпунктом 3 пункта 2 статьи 394 Земельного кодекса Российской Федерации,
частью 36 статьи 34 Федерального закона от 23 июня 2014 года № 171-ФЗ "О внесении измене-
ний в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской
Федерации", руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума города Костромы

Р Е Ш И Л А :
1. Установить следующий порядок определения цены земельных участков, находящихся в муни-

ципальной собственности города Костромы, при заключении договора купли-продажи таких
земельных участков без проведения торгов:

1) цена земельных участков, находящихся в муниципальной собственности города Костромы,
при заключении договора купли-продажи таких земельных участков без проведения торгов, опре-
деляется в соответствии с настоящим решением, если иное не установлено федеральными зако-
нами, законами и иными нормативными правовыми актами Костромской области;

2) при заключении договора купли-продажи земельного участка, находящегося в муниципаль-
ной собственности города Костромы, без проведения торгов цена такого земельного участка не
может превышать его кадастровую стоимость или иной размер цены земельного участка, если он
установлен федеральным законом;

3) при заключении договора купли-продажи земельного участка, находящегося в муниципаль-
ной собственности города Костромы, без проведения торгов покупатель уплачивает цену
земельного участка полностью не позднее пяти рабочих дней со дня заключения договора купли-
продажи.

2. Определить, что цена земельных участков, находящихся в муниципальной собственности
города Костромы, при их продаже собственникам расположенных на таких земельных участках
зданий, строений, сооружений, устанавливается в размере трех процентов кадастровой стоимо-
сти – за земельные участки:

1) предназначенные для эксплуатации зданий, строений и сооружений, используемых для осу-
ществления обслуживания и ремонта (капитального ремонта) жилищного фонда, объектов обра-
зования, здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта, а также для предоставления
коммунальных услуг;

2) предназначенные для эксплуатации жилищного фонда, гаражных боксов, а также иных зда-
ний, строений, сооружений гаражных или иных потребительских кооперативов, помещений в ука-
занных зданиях (строениях), используемых для удовлетворения личных нужд, не связанных с осу-
ществлением предпринимательской деятельности;

3) предоставленные гражданам из земель населенных пунктов для ведения личного подсобно-
го хозяйства;

4) предоставленные гражданам для ведения садоводства, дачного строительства.
3. Установить цену земельных участков, находящихся в муниципальной собственности города

Костромы, при их продаже гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения
личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства в
соответствии со статьей 3918 Земельного кодекса Российской Федерации в размере кадастровой
стоимости земельного участка.

4. Установить, что продажа земельных участков, находящихся в муниципальной собственности
города Костромы, без проведения торгов, производится по цене в размере пятнадцати процентов
кадастровой стоимости земельного участка, если для таких земельных участков федеральными
законами, нормативными правовыми актами Костромской области или пунктами 2, 3 настоящего
решения не установлен иной порядок определения цены.

5. Признать утратившим силу решение Думы города Костромы от 10 июля 2014 года № 108 "Об
установлении порядка определения цены земельных участков, находящихся в муниципальной
собственности города Костромы, при продаже собственникам зданий, строений, сооружений,
расположенных на этих земельных участках, и их оплаты".

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава города Костромы 

Ю. В. ЖУРИН.

Дума горо да Костро мы

РЕШЕНИЕ 

27 августа 2015 года                                  №  179

О внесении изменений в Положение о муниципальной поддержке 
инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных 

вложений, в городе Костроме

В целях развития инвестиционной деятельности на территории города Костромы, в соответ-
ствии со статьей 19 Федерального закона от 25 февраля 1999 года № 39-ФЗ "Об инвестиционной
деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений",
Законом Костромской области от 26 июня 2013 года № 379-5-ЗКО "Об инвестиционной деятель-
ности в Костромской области, осуществляемой в форме капитальных вложений", руководствуясь
статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума города Костромы

Р Е Ш И Л А :
1. Внести в Положение о муниципальной поддержке инвестиционной деятельности, осущест-

вляемой в форме капитальных вложений, в городе Костроме, утвержденное решением Думы
города Костромы от 29 мая 2014 года № 83 (с изменениями, внесенными решением Думы города
Костромы от 30 октября 2014 года № 191), следующие изменения:

1) пункт 5 части 1 статьи 3 признать утратившим силу;
2) в статье 5:
часть 1 дополнить пунктами 3, 4 следующего содержания:
"3) налоговая льгота по уплате земельного налога на территории города Костромы;
4) субсидии в целях возмещения сумм арендной платы, уплаченной в бюджет города

Костромы.";
часть 4 изложить в следующей редакции:
"4. Субъектам инвестиционной деятельности, осуществляющим инвестиционные проекты,

которые предусматривают строительство новых объектов капитального строительства предоста-
вляются следующие виды муниципальной поддержки:

1) льгота по уплате земельного налога в отношении земельного участка, используемого для

реализации инвестиционного проекта, являющегося объектом муниципальной поддержки, в виде
уменьшения суммы земельного налога (авансового платежа по земельному налогу), подлежащей
уплате в бюджет города Костромы. Основания, размеры и порядок применения указанной льготы
определяются решением Думы города Костромы, устанавливающим земельный налог на терри-
тории города Костромы;

2) субсидии в целях полного или частичного возмещения суммы арендной платы, уплаченной в
бюджет города Костромы за земельный участок, используемый для реализации инвестиционного
проекта, являющегося объектом муниципальной поддержки (далее - субсидия).";

часть 5 изложить в следующей редакции:
"5. Субсидия рассчитывается как указанная в части 6 настоящей статьи процентная доля фак-

тически перечисленной в бюджет города Костромы арендной платы. Возмещение производится
начиная с сумм, уплаченных за квартал, следующий за днем включения инвестиционного проекта
в Реестр инвестиционных проектов города Костромы, в течение срока окупаемости инвестицион-
ного проекта, но не более 5 лет. Размер полученных субъектом инвестиционной деятельности
субсидий за весь срок их выплаты не может превышать размер инвестиций или семидесяти пяти
процентов от суммы налоговых поступлений в консолидированный бюджет Костромской области
от осуществления деятельности, связанной с реализацией инвестиционного проекта, в течение
срока окупаемости инвестиционного проекта, но не более 5 лет.

Срок окупаемости инвестиционного проекта - период со дня начала финансирования инвести-
ционного проекта до дня, когда разность между накопленной суммой чистой прибыли с аморти-
зационными отчислениями и объемом инвестиционных затрат приобретает положительное зна-
чение.";

в таблице части 6 слова "земельного налога, арендной платы, фактически уплаченных" заме-
нить словами "арендной платы, фактически уплаченной".

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава города Костромы 

Ю. В. ЖУРИН.

Дума горо да Костро мы

РЕШЕНИЕ 

27 августа 2015 года                                  №  180

О внесении изменений в Порядок осуществления муниципального 
жилищного контроля на территории города Костромы

В целях приведения в соответствие с законодательством Российской Федерации, законода-
тельством Костромской области, руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума
города Костромы

Р Е Ш И Л А :
1. Внести в Порядок осуществления муниципального жилищного контроля на территории горо-

да Костромы, утвержденный решением Думы города Костромы от 31 января 2013 года № 2 (с
изменениями, внесенными решениями Думы города Костромы от 26 сентября 2013 года № 161,
от 24 апреля 2014 года № 66, от 28 августа 2014 года № 146, от 26 февраля 2015 года № 29), сле-
дующие изменения:

1) в статье 4:
часть 2 дополнить пунктом 11 следующего содержания:
"11) постановки на учет в муниципальном реестре наемных домов социального использования

первого наемного дома социального использования, наймодателем жилых помещений в котором
является лицо, деятельность которого подлежит проверке;";

в части 6 слова "копии распоряжения руководителя уполномоченного органа о проведении пла-
новой проверки" заменить словами "копии распоряжения руководителя уполномоченного органа
о начале проведения плановой проверки";

2) в статье 5:
в части 1:
в абзаце первом слово "Основанием" заменить словом "Основаниями", слово "является" заме-

нить словом "являются";
пункт 3 изложить в следующей редакции:
"3) поступления, в частности посредством системы, в уполномоченный орган обращений и

заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, инфор-
мации от органов государственной власти, органов местного самоуправления города Костромы,
выявление в системе информации о фактах нарушения требований к порядку создания товари-
щества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного специализирован-
ного потребительского кооператива, уставу товарищества собственников жилья, жилищного,
жилищно-строительного или иного специализированного потребительского кооператива и
порядку внесения изменений в устав такого товарищества или такого кооператива, порядку при-
нятия собственниками помещений в многоквартирном доме решения о выборе юридического
лица независимо от организационно-правовой формы или индивидуального предпринимателя,
осуществляющих деятельность по управлению многоквартирным домом (далее - управляющая
организация), в целях заключения с управляющей организацией договора управления многоквар-
тирным домом, решения о заключении с управляющей организацией договора оказания услуг и
(или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме,
решения о заключении с указанными в части 1 статьи 164 Жилищного кодекса Российской
Федерации лицами договоров оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по
ремонту общего имущества в многоквартирном доме, порядку утверждения условий этих догово-
ров и их заключения, порядку содержания общего имущества собственников помещений в мно-
гоквартирном доме и осуществления текущего и капитального ремонта общего имущества в дан-
ном доме, о фактах нарушения управляющей организацией обязательств, предусмотренных
частью 2 статьи 162 Жилищного кодекса Российской Федерации, о фактах нарушения в области
применения предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами
платы за коммунальные услуги, о фактах нарушения наймодателями жилых помещений в наемных
домах социального использования обязательных требований к наймодателям и нанимателям
жилых помещений в таких домах, к заключению и исполнению договоров найма жилых помещений
жилищного фонда социального использования и договоров найма жилых помещений.";

в части 4 слова ", гражданина о проведении такой проверки" заменить словами "о проведении
внеплановой проверки";

дополнить частью 5 следующего содержания:
"5. Информация об указанных в части 1 настоящей статьи нарушениях, размещенная в системе

для органов государственного жилищного надзора и органов муниципального жилищного контро-
ля, является официальной информацией, поступившей в данные органы, и основанием для про-
ведения внеплановой проверки.".

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава города Костромы 

Ю. В. ЖУРИН.

Дума горо да Костро мы

РЕШЕНИЕ 

27 августа 2015 года                                  №  177

Об установлении порядка определения цены земельных участков, 
находящихся в муниципальной собственности города Костромы, 

при заключении договора купли-продажи таких земельных участков 
без проведения торгов

www.gradkostroma.ru


	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



